
1 
 

Nuuk, 13. november 2025 

 

Til Departementet for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning 

 

Høringssvar vedrørende TAC-fastsættelse for rejer og havgående fiskeri efter hellefisk i 
Vestgrønland 2026. 

 

Sustainable Fisheries Greenland (SFG) har gennemgået de to fremsendte høringer vedrørende 
forslag til TAC-fastsættelse for rejefiskeriet i Vestgrønland 2026 samt det havgående fiskeri 
efter hellefisk i Vestgrønland 2026. Sidstnævnte er som bekendt en del af den samlede høring 
vedrørende fiskeri efter ”visse havgående arter” i 2026. Da de resterende arter, der nævnes i 
høringen, ikke er specifikt relateret til nogen MSC-certificeringer undlader SFG at kommentere 
på disse. 

 

Rejer Vestgrønland 2026: 

SFG er enig i Departements forslag til TAC-fastsættelse for det vestgrønlandske rejefiskeri på 
75.000 t. for 2026. Den foreslåede kvotemængde er i tråd med den videnskabelige rådgivning 
fra NAFO. Med baggrund i de seneste års kontinuerlige fald i bestanden vil det i forhold til 
MSC-certificeringen af fiskeriet ikke være hensigtsmæssigt ikke at følge den videnskabelige 
anbefaling for 2026. De seneste to år har bestanden for første gang i en lang årrække befundet 
sig under MSY-niveau, og den aktuelle rådgivning viser, at den nu er 9 % under Bmsy. Jf. MSC’s 
fiskeristandard skal en bestand som udgangspunkt minimum fluktuere på eller omkring MSY-
niveau for at kunne opnå certificering. Der er ikke en fast procentgrænse for, hvor langt 
bestanden må komme under MSY, men hvis bestanden falder betydeligt under MSY, og der 
ikke er en troværdig genopbygningsplan, kan certificeringen blive udfordret. Der er dog fortsat 
et stykke ned til grænsen for Btrigger (75 % under BMSY). Det er i forbindelse med 
opretholdelse af MSC-certificeringen vigtigt blandt andet at se de følgende elementer i en 
sammenhæng, idet det er disse, der danner det samlede billede som MSC-assessorerne 
vurderer ud fra: 

- Bestandens niveau ift. MSY inkl. de senere års trend. 
- TAC-fastsættelse set ift. NAFO’s videnskabelige rådgivning. Her tæller den canadiske 

TAC-fastsættelse i SFA 1 i negativ retning, da den samlede TAC - når den grønlandske 
og canadiske mængde lægges sammen - bliver alt for høj. Til gengæld tæller den 
kvotemængde, som i Grønland tilsidesættes til det canadiske rejefiskeri i SFA1 i positiv 
retning.  
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- De reelle fangster set i forhold til NAFO’s videnskabelige rådgivning.  
- Størrelsen på den mængde som licenshaverne/rederierne har mulighed for at benytte 

som følge af kvotefleks-reglerne. Jo større mængde, der kan flekses/overføres, jo større 
potentiel risiko ift. at den fastsatte TAC ikke bliver årets endelige resultat. En 
overskridelse af den fastsatte TAC medfører, at den vedtagne risikovillighed ift. den 
totale dødelighed - Zmsy - bliver højere end de vedtagne 35 %, der fremgår af 
forvaltningsplanen.  

 

Havgående hellefisk – Vestgrønland 2026 

Med hensyn til TAC-forslaget for det havgående fiskeri efter hellefisk i Vestgrønland 2026 er 
SFG opmærksom på den nye rådgivningsmetode, hvor NAFO’s Videnskabelige Råd i stedet for 
et helt specifikt tal nu anbefaler et interval som forvaltningerne i henholdsvis Grønland og 
Canada bør holde sig inden for, når de fastsætter det kommende års TAC. Det er således op til 
forvaltningernes risikovillighed ift. bestanden at fastsætte den konkrete TAC inden for 
intervallet.  

SFG noterer sig, at det omtalte interval er temmelig stort. Variationen fra laveste til højeste 
anbefalede niveau er ca. 10.000 t. hvilket er meget, når man tager i betragtning, at det øverste 
”loft” er ca. 36.000 t. Det må forventes, at auditørerne ifm. næste MSC surveillance audit 
beder om en uddybelse af, hvad årsagen er til det store spring mellem højeste og laveste 
niveau i rådgivningen. Umiddelbart kunne man få den tanke, at det store spring skyldes, at der 
er en vis usikkerhed forbundet med den videnskabelige rådgivning.  

I forhold til MSC-certificeringen er det særdeles positivt, at Grønland og Canada stadig er 
enige om at dele bestanden 50/50, selv om der ikke foreligger en formel aftale mellem de to 
parter. Var dette ikke tilfældet ville der ift. MSC-certificeringen blive stillet spørgsmålstegn til 
den ”gentleman-agreement”, som bestanden har været forvaltet i henhold til i mange år. Når 
det så er sagt, noterer SFG sig, at den foreslåede TAC for 2026 samlet set (inkl. Canada) ligger 
på 35.328 t. Dette er i den høje ende set i forhold til den rådgivne maximum-mængde på 
36.370 t. og ca. 2.500 t. højere end TAC 2025. Dette demonstrerer derfor en vis risikovillighed 
fra de to forvaltningers side ift. bestanden. Men den foreslåede mængde er dog inden for 
rammerne af rådgivningen, så det forventes ikke, at dette vil give udfordringer ift. MSC-
certificeringen.     

 

Med venlig hilsen, 

Sustainable Fisheries Greenland 


